
Prefeitura do Município de Mandaguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 – Vila Bernadino Bogo – Caixa Postal 81 – CEP 87160-000

Fone: (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

PEDIDO PARA CONCESSÃO DE DIÁRIA

PEDIDO 1.238/2025

Mandaguaçu (PR), 07 de Abril de 2025

Exmo. Sr.Prefeito José Roberto Mendes

Eu, Leandro Godois de Almeida dos Santos, sob a Matrícula , na qualidade

de Fiscal de obras e posturas, lotado junto a Secretaria de Fazenda,venho por meio deste

solicitar, com fundamento na legislação municipal pertinente, a concessão de 3 (três)

diária(s) conforme especificado e detalhado abaixo:

Solicitante: Leandro Godois de Almeida dos Santos

Tipo de Cargo:

DESCRIÇÃO DO EVENTO: "Curso de QGIS para o setor rural: capacitação em
geoprocessamento, ferramentas e produção de mapas temáticos.

Local do Evento: Toledo-PR

Dia da Saída: 08/04/2025 Ás 15:30

Dia de Retorno: 11/04/2025 Ás 22:00

Tipo de Transporte:Ônibus sob a Placa 000000

Congresso / Evento: $assunto.campo_adicional.congresso_evento$
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Proc. Administrativo 1.238/2025

De: Leandro S. - DFOP

Para: SEF - Secretaria da Finanças 

Data:  07/04/2025 às 08:38:33

Setores envolvidos:

SEF, DFOP, CTB, TES, PREF

Diária para curso

Requerente*: 

Leandro Godois de Almeida dos Santos

Cargo: 

Fiscal de obras e posturas

Secretaria Responsável*: 

Secretaria de Fazenda

Dotação Orçamentária: 

Fazenda

Descrição do Evento*: 

"Curso de QGIS para o setor rural: capacitação em geoprocessamento, ferramentas e produção de mapas temáticos.

Local do Evento*: 

Toledo-PR

Data de Saída*: 

08/04/2025

Hora de Saída*: 

15:30

Data Retorno*: 

11/04/2025

Hora de Retorno*: 

22:00

Quantidade Diárias*: 

3 (três)

Tipo de Transporte*: 

Ônibus
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Placa do Veículo*: 

000000

 

 Referente ao Memorando 3.375/2025 - Participação em curso

O curso capacita no uso do QGIS para geoprocessamento, produção de mapas e análise de
dados espaciais, aplicável tanto ao setor rural quanto à fiscalização municipal (enquanto não for
implantado o novo sistema de mapeamento urbano).

Conteúdo inclui:

Introdução ao QGIS, interface, plugins e formatos de dados (vetorial/raster);

Sistemas de referência, bases cartográficas (INCRA, IBGE, Embrapa) e acesso remoto (WMS/WFS);

Edição de shapefiles, geoprocessamento (buffer, recorte, interseção) e consultas espaciais;

Imagens de satélite (download, processamento, classificação e índices espectrais);

Criação de mapas temáticos (layout, elementos gráficos e GeoPDF).

 

 

_

Leandro Godois de Almeida Dos Santos

Fiscal de obras e posturas
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Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Leandro Godois de Almeira ... 07/04/2025 08:38:55 1Doc LEANDRO GODOIS DE ALMEIRA DOS SANTOS CPF 037...

Para verificar as assinaturas, acesse https://mandaguacu.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: CAC8-8173-11A6-5266 
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 Memorando 3.375/2025

De: Leandro S. - DFOP

Para: SEF - Secretaria da Finanças 

Data:  04/04/2025 às 13:37:01

 

Solicito autorizaçãopara participar do curso "QGIS para o Setor Rural", ( apesar de o título ser para o setor
rural, o curso ensinará a utilização correta dessa ferramenta que nós já utilizamos, mas temos pouco
conhecimento.), oferecido gratuitamente pelo SENAR-PR, a ser realizado nos dias 09, 10 e 11 de abril de 2025 ,
em Toledo/PR.

_

Leandro Godois de Almeida Dos Santos

Fiscal de obras e posturas
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 Memorando 1- 3.375/2025

De: JOSE A. - SEF

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data:  04/04/2025 às 16:51:48

 

Autorizado.

_

José Augusto Araujo

Secretário de Fazenda
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 Memorando 2- 3.375/2025

De: Leandro S. - DFOP

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data:  15/04/2025 às 16:25:08

 

Venho por meio deste relatar que participei do curso "QGIS para o Setor Rural", promovido pelo SENAR-PR,
realizado nos dias 09, 10 e 11 de abril de 2025 , no município de Toledo/PR.

Apesar de o título do curso ser voltado ao setor rural, o conteúdo ministrado focou na utilização correta da ferramenta
QGIS, que já faz parte das rotinas de trabalho deste setor, mas cujo domínio ainda era limitado.

Participei de todas as atividades e aulas ao longo dos três dias, e a capacitação contribuiu de maneira significativa
para o aprimoramento do uso do QGIS, principalmente no que diz respeito à organização, análise espacial e
visualização de dados georreferenciados.

O conhecimento adquirido tem facilitado a identificação dos proprietários dos imóveis, otimizando a consulta e
conferência de informações cadastrais, tornando o trabalho mais ágil, seguro e eficiente.

_

Leandro Godois de Almeida Dos Santos

Fiscal de obras e posturas

Anexos:

WhatsApp_Image_2025_04_15_at_16_17_47.jpeg

WhatsApp_Image_2025_04_15_at_16_17_48.jpeg

WhatsApp_Image_2025_04_15_at_16_17_48_1_.jpeg

WhatsApp_Image_2025_04_15_at_16_17_48_2_.jpeg
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  Proc. Administrativo 1- 1.238/2025

De: JOSE A. - SEF

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data:  07/04/2025 às 08:42:06

 

autorizado

_

José Augusto Araujo

Secretário de Fazenda
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  Proc. Administrativo 2- 1.238/2025

De: JOSE A. - SEF

Para: SEF - Secretaria da Finanças 

Data:  07/04/2025 às 08:42:33

 

_

José Augusto Araujo

Secretário de Fazenda
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  Proc. Administrativo 3- 1.238/2025

De: JOSE A. - SEF

Para: SEF - Secretaria da Finanças 

Data:  07/04/2025 às 08:43:01

 

_

José Augusto Araujo

Secretário de Fazenda
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Proc. Administrativo 4- 1.238/2025

De: JOSE A. - SEF

Para: PREF - Prefeito 

Data: 07/04/2025 às 08:43:58

Setores envolvidos:

SEF, DFOP, PREF

Diária para curso

 

 

 

 

 

 

_

José Augusto Araujo

Secretário de Fazenda
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VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1C7C-9A73-49FA-9FE6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSE AUGUSTO ARAUJO (CPF 044.XXX.XXX-10) em 07/04/2025 08:44:14 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://mandaguacu.1doc.com.br/verificacao/1C7C-9A73-49FA-9FE6
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Proc. Administrativo 5- 1.238/2025

De: Jose M. - PREF

Para: CTB - Contabilidade 

Data: 08/04/2025 às 08:13:26

Setores envolvidos:

SEF, DFOP, CTB, PREF

Diária para curso

 

 Autorizado

 

 

_

José Roberto Mendes 

Prefeito Municipal
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VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F8A3-EC26-268E-6C1A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSE ROBERTO MENDES (CPF 634.XXX.XXX-53) em 08/04/2025 08:13:38 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://mandaguacu.1doc.com.br/verificacao/F8A3-EC26-268E-6C1A
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  Proc. Administrativo 6- 1.238/2025

De: Daiane S. - CTB

Para: TES - Tesouraria 

Data:  08/04/2025 às 10:57:13

 

Segue liquidação

_

Daiane Fernandes de Souza 

Administrativo

Anexos:

1910.pdf
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1910/2025
08/04/2025

N° da Liquidação:
Data da Liquidação:

N° do Empenho: 2126/2025
ORDINARIO

ESTADO DO PARANÁ
76.285.329/0001-08

Município:

C.N.P.J.:

MANDAGUAÇU

Usuário: daiane-fernandesNOTA DE LIQUIDAÇÃO COM DESCONTOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAÇU

Data:
Página: 1

08/04/2025
/ 1

Vencimento: 08/04/2025

04.000

RECURSOS LIVRES DO TESOURO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

4.121.7

Órgão:

SERVIDORES EFETIVOS

Unidade:

Projeto/Atividade:
CONTROLE INTERNO
MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTABILIDADE

Natureza de Despesa:
2016

00000.00000.01.07.00.00.1
3.3.90.14.14.01.00.00

04.002
Funcional:

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

Recurso:

UF:

Número do empenho:
1.704,60

Valor geral:

Número Licitação:

0,00

Data:

Especificação:

2126/2025

Fonte de Recurso:

Modal. litação:

Total (A - B):

Valor anulado:

LEANDRO GODOIS DE ALMEIDA DOS SANTOS

1.704,60

037.768.479-13

0,00

Cidade:

Valor do empenho:

Fundamento legal:

Valor liquidado:

Inscr.Est./Ident.Prof.:

Declaro para os devidos fins que o (material/serviço) foi (Fornecido/prestado)

Data:

1.704,601.704,60

Liquidações anteriores:

0,00

Contrato:

Total (B):

Endereço:

Ordinário

CPF/CNPJ:

Data:

1.704,60

Total (A):

Data:

Valor anulado:

Responsável

0,00

Credor:

Curso de QGIS para o setor rural: capacitação em geoprocessamento, ferramentas e produção de mapas temáticos. Proc. Administrativo 1.238/2025

Descontos:

Banco: Conta:
Tipo da Conta:

Número Processo:

0,00Total de descontos: Liquido a pagar: 1.704,60

Agência:

08/04/2025

Telefone:

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: daiane-fernandes. Emissão: 08/04/2025, às 10:56:39. Protocolo: 7f8499e9-f046-425f-b8db-c98405412bb8
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Proc. Administrativo 7- 1.238/2025

De: Leandro S. - DFOP

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data: 16/04/2025 às 08:59:23

Setores envolvidos:

SEF, DFOP, CTB, TES, PREF

Diária para curso

 

 Segue anexo relatório de participação no curso.

 Informo que estava planejado para ir com o ônibus das 15:30, contudo não consegui ir nesse horário e tive que ir
com o ônibus das 23:55 e fui direto para o curso.

Segue anexo o comprovante de devolução de uma diária.

_

Leandro Godois de Almeida Dos Santos

Fiscal de obras e posturas

Anexos:
Boleto_diaria.pdf
ComprovantePagamento.pdf
Relatorio_Participacao_no_Curso_QGIS.pdf
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Comprovante de pagamento - boleto de cobrança

15/04/2025 - 15h53

Valor: R$ 568,20

Dados de quem vai receber

Razão social: MUNICIPIO DE MANDAGUACU

Beneficiário: MUNICIPIO DE MANDAGUACU

CPF/CNPJ: 76.285.329/0001-08

Instituição: BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A.

Beneficiário final:

CPF/CNPJ: 000.000.000-00

Dados da transação

Código de barras: 74891 10390 76550 807184 21026 301040 2 10520000056820

Data do débito: 15/04/2025

Data do vencimento: 15/04/2025

Valor inicial: R$ 568,20

Desconto: R$ 0,00

Abatimento: R$ 0,00

Bonificação: R$ 0,00

Multa: R$ 0,00

Juros: R$ 0,00

Descrição: Descrição não informada

Protocolo: 0000044

Dados de quem fez o pagamento

Nome: LEANDRO GODOIS DE ALMEIDA DOS SA

Instituição: 237 - Banco Bradesco S.A

Agência: 116

Conta: 350724-6

Dados do pagador registrados no boleto

Nome: LEANDRO GODOIS DE ALMEIDA DOS SANTOS

CPF/CNPJ: 037.768.479-13

Autenticação

j#q9*THJ pOw3fOS X UnfNqh p3 o@JhD aJS KsNW JBII aXQ PqsNi gz nv*mw5 D

Hzxrxj4V 3U4ZvvT Xic@hrzG M3wXRrb A zC@iAP bb o3TLo Vxp 4cN# 8TVz iJL

ibRg3 #E ktnaPcih ZzC8Mv F LzK4lFH W4S@Ui@T n@KtbKN B #dO3i3 f# GrASH
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Prefeitura do Município de Mandaguaçu 
ESTADO DO PARANÁ 

Paço Municipal "Hiro Vieira" 
Rua Bernardino Bogo, 175 – Vila Bernadino Bogo – Caixa Postal 81 – CEP 87160-000 

 Fone: (44) 3245-8400 
CNPJ 76.285.329/0001-08 

www.mandaguacu.pr.gov.br 

 

 

RELATÓRIO DE PARTICIPAÇÃO EM CURSO 

Venho por meio deste relatar que participei do curso "QGIS para o Setor Rural", promovido pelo 
SENAR-PR, realizado nos dias 09, 10 e 11 de abril de 2025, no município de Toledo/PR. 

Apesar de o título do curso ser voltado ao setor rural, o conteúdo ministrado focou na utilização 
correta da ferramenta QGIS, que já faz parte das rotinas de trabalho deste setor, mas cujo domínio 
ainda era limitado. 

Participei de todas as atividades e aulas ao longo dos três dias, e a capacitação contribuiu de 
maneira significativa para o aprimoramento do uso do QGIS, principalmente no que diz respeito à 
organização, análise espacial e visualização de dados georreferenciados. 

O conhecimento adquirido tem facilitado a identificação dos proprietários dos imóveis, otimizando a 
consulta e conferência de informações cadastrais, tornando o trabalho mais ágil, seguro e eficiente. 

O certificado será emitidos em até 30 dias após o término do curso. 

 

Mandaguaçu, 16 de abril de 2025.
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Prefeitura do Município de Mandaguaçu 
ESTADO DO PARANÁ 

Paço Municipal "Hiro Vieira" 
Rua Bernardino Bogo, 175 – Vila Bernadino Bogo – Caixa Postal 81 – CEP 87160-000 

 Fone: (44) 3245-8400 
CNPJ 76.285.329/0001-08 

www.mandaguacu.pr.gov.br 
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VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4F68-6F24-249F-E80B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LEANDRO GODOIS DE ALMEIRA DOS SANTOS (CPF 037.XXX.XXX-13) em 16/04/2025 09:01:15

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://mandaguacu.1doc.com.br/verificacao/4F68-6F24-249F-E80B
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Comprovante de pagamento - boleto de cobrança

15/04/2025 - 15h53

Valor: R$ 568,20

Dados de quem vai receber

Razão social: MUNICIPIO DE MANDAGUACU

Beneficiário: MUNICIPIO DE MANDAGUACU

CPF/CNPJ: 76.285.329/0001-08

Instituição: BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A.

Beneficiário final:

CPF/CNPJ: 000.000.000-00

Dados da transação

Código de barras: 74891 10390 76550 807184 21026 301040 2 10520000056820

Data do débito: 15/04/2025

Data do vencimento: 15/04/2025

Valor inicial: R$ 568,20

Desconto: R$ 0,00

Abatimento: R$ 0,00

Bonificação: R$ 0,00

Multa: R$ 0,00

Juros: R$ 0,00

Descrição: Descrição não informada

Protocolo: 0000044

Dados de quem fez o pagamento

Nome: LEANDRO GODOIS DE ALMEIDA DOS SA

Instituição: 237 - Banco Bradesco S.A

Agência: 116

Conta: 350724-6

Dados do pagador registrados no boleto

Nome: LEANDRO GODOIS DE ALMEIDA DOS SANTOS

CPF/CNPJ: 037.768.479-13

Autenticação

j#q9*THJ pOw3fOS X UnfNqh p3 o@JhD aJS KsNW JBII aXQ PqsNi gz nv*mw5 D

Hzxrxj4V 3U4ZvvT Xic@hrzG M3wXRrb A zC@iAP bb o3TLo Vxp 4cN# 8TVz iJL

ibRg3 #E ktnaPcih ZzC8Mv F LzK4lFH W4S@Ui@T n@KtbKN B #dO3i3 f# GrASH
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Prefeitura do Município de Mandaguaçu 
ESTADO DO PARANÁ 

Paço Municipal "Hiro Vieira" 
Rua Bernardino Bogo, 175 – Vila Bernadino Bogo – Caixa Postal 81 – CEP 87160-000 

 Fone: (44) 3245-8400 
CNPJ 76.285.329/0001-08 

www.mandaguacu.pr.gov.br 

 

 

RELATÓRIO DE PARTICIPAÇÃO EM CURSO 

Venho por meio deste relatar que participei do curso "QGIS para o Setor Rural", promovido pelo 
SENAR-PR, realizado nos dias 09, 10 e 11 de abril de 2025, no município de Toledo/PR. 

Apesar de o título do curso ser voltado ao setor rural, o conteúdo ministrado focou na utilização 
correta da ferramenta QGIS, que já faz parte das rotinas de trabalho deste setor, mas cujo domínio 
ainda era limitado. 

Participei de todas as atividades e aulas ao longo dos três dias, e a capacitação contribuiu de 
maneira significativa para o aprimoramento do uso do QGIS, principalmente no que diz respeito à 
organização, análise espacial e visualização de dados georreferenciados. 

O conhecimento adquirido tem facilitado a identificação dos proprietários dos imóveis, otimizando a 
consulta e conferência de informações cadastrais, tornando o trabalho mais ágil, seguro e eficiente. 

O certificado será emitidos em até 30 dias após o término do curso. 

 

Mandaguaçu, 16 de abril de 2025.
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